武江区加强削坡建房整治管理方案
为进一步落实《市住建管理局关于加强削坡建房整治管理的通知》（韶市建字〔2019〕617 号）的工作部署，防止削坡建房引发房屋安全事故，防范削坡建房引发地质灾害，加快推进削坡建房综合整治工作，为保障人民群众生命财产安全，现将有关要求通知如下。
一、突出重点，坚决做好排查工作
（一）调查摸底，锁定存量。对各镇、街道办削坡建房情况进行全面真实准确的调查统计，以2019年7月4日为统计截止日，建立削坡建房存量数据库清单，并锁定各镇、街道办的削坡建房存量。
（二）科学规划，分类整治。削坡建房点多面广，按照突出重点、先急后缓、分步实施、分类整治的原则，对存量削坡建房根据危险程度和分布情况，进行科学规划，实施分类管理、分类整治。风险等级原则上按削坡建房的风险系数、危险程度、整改紧迫性由重到轻分为“红、橙、黄、蓝”四个等级，对应代表“重大风险、重度风险、中度风险、一般风险”。对有在重大边坡安全风险的削坡建房，重点采取搬迁与工程治理相结合的方式；对存在重度风险等级以下的削坡建房，鼓励村民自行搬迁和工程治理；所有“四种风险”等级中未采取或尚未采取搬迁治理的要全面落实网格化管理，落实防控责任人，做到宣传到位、预警通知到位，督促或协助削坡建房户加强检查防范，出现异常情况及时转移。
（三）明确目标，制定计划。2019年底前基本消除存在重大安全隐患的削坡建房的所有存量。
（四）多策并举，减少存量。广泛发动群众，结合农村危房改造、精准扶贫及地质灾害防治等工作，多渠道筹集资金，积极开展削坡建房存量的搬迁或工程治理，确保按时完成削坡建房存量的综合整治任务。
二、严防严控，坚决堵住新增量
严控增量的产生，通过加强农村建房监管和引导，严格控制新增不规范削坡建房。
（一）从严监管，规范村民建房。各相关部门要密切配合，全面规范农村建房，严格落实审批、监管责任，全力纠正新的削坡建房行为，坚决杜绝存在“重大风险”新的削坡建房的产生。区住管局要按照《广东省人民政府办公厅关于改善农村人居环境的意见》（粤府办〔2014〕59号），要加强对村庄规划的地质灾害危险性评估，合理确定村民建房选址、布局，加快编制村庄规划，力争到2018年实现全市村庄规划全覆盖。区自然资源管理局不得审批地质灾害危险区域内的建设用地，切实避开地质灾害危险区域。各镇人民政府、街道办事处要督促落实国家建筑边坡监管有关规定和《规范削坡建房房屋建设的指导意见（试行）》的实施，从严对乡村住房建设许可证的核发。
（二）落实责任，建立防控体系。各镇人民政府、街道办事处是削坡建房综合整治工作的责任主体，主要负责人是第一责任人，既要紧紧围绕工作目标，完成削坡建房去存量任务，更要层层落实整治工作责任，建立防控体系，严防新增削坡建房产生。各镇以行政村为单元，划定责任区，由镇驻村干部和村干部负责对责任区进行巡查，发现属“重大风险”等级违规削坡建房的要及时制止。
三、加大宣传，群防群治保安全
各相关部门、各镇人民政府要充分利用广播电视、报刊、网站、微信公众号、标语和宣传画等广泛宣传防灾减灾知识，不断提高全民的安全意识。对“重大风险”削坡建房设置警示标志牌。不断提高全社会的城乡规划意识和建设常识，形成全社会自觉服从和执行城乡规划、主动加强房屋建设消除建筑边坡安全隐患的良好氛围。灾报灾、监测预警和临灾避险等应急能力。
韶关市武江区住房和城乡建设局
                   2019年7月2日